Dicendum itaque, tanquam certissimum tenendum esse dari in Deo providentiam, per quam hunc mundum administret: ita Theologi, in dī. Orthodoxi omnes, nec citra ingentem temeritatem, & errorem in fide à quoquam negari potest: id enim apertissime testatur variis locis Scriptura, in quā nihil frequentius, quam Deum rerum crea-  
tarum, homini præsertim curam gerere: sic Sa-  
vius 6. vers. 8. dicitur: Pusillum & magnum ipse p̄tra uolu-  
fecit, & equaliter cura est illi de omnibus. Ibidem etiam cap. 12. vers. 13, sic habetur: Non est aliis de ceteris Deus, quam tu, cui cura est de omnibus. Nec minus clara hujus rei testimonia subministrat Novum Te-  
stamentum: unde Matth. cap. 6. vers. 26. dicitur: Christus: Respicite volatilia celi, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, & Pater vester celestis pacific illa: nomē vos magis pluris estis illi? Ex quibus conficitur fide certum esse dari in Deo providentiam.

In hoc etiam conspirant Patres omnes, Deique in mundi administratione providentiam mirè de-  
prædicant: sic S. Cyprianus scribens ad Demetrium Africæ Proconsulē: Ipse, inquit, est mundi Domi-  
nus, & rētor, & cuncta arbitrio ejus, ac nutu gerun-  
tur. Sanctus etiam Augustinus in Psal. 145. Fecit, inquit, Deus cælum, & terram, & mare, & omnia que in eis sunt, & te, parum dico te, & passerem, lo-  
custam, vermiculum: nibil horum non ille fecit, & cura est illi de omnibus. Idem passim docent alii Pa-  
tres, quos hic brevitas causā omitto.

Ratio denique est: Deus siquidem ad rerum præcepta, omnium productionem concurrit, & cum causis omnijs secundis, modo ad cuiusque naturam proporcionaliter in dies cooperatur, mediisque ipsiis ad fines suis.

fios convenientia præparat: quicquid autem jam in tempore facit, ab æterno cognoscit, & velut peritissimus artifex omnia ad illius effectiōnē disponit; nulla enim Deo in tempore avenire potest nova, vel intellectus operatio, vel voluntatis, ut in superioribus ostensum est, sic enim mutaretur, quod Deo penitus repugnat.

### SECTIO TERTIA.

#### *Quarum rerum habeat Deus providentiam.*

**I.** *Deus omnium rerum, juxta minimum, que natura, habet Providentiam.*  
R ESONDETUR, omnium omnino, etiam peccatorum, quæ permittit quidem, præceptis tamen, & peccatum comminatione homines ab eorum perpetratione deterret. Reliquis vero rebus congruenter ad suos fines prospicit, elementis vim motivam, animalibus organa ad suas functiones exercendas idonea tribuendo, omnibus denique juxta cuiuscumque naturam, ut, paulo antea diximus, providendo. In quam rem pulchre S. Augustinus lib. 7. de Civit. Dei, cap. 29. *Illum, inquit, Deum colimus, qui natura à se creatus, & subsistens, & movendi motu, finesque constituit, qui rerum causas habet, novit, atque disponit.*